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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Každý

podnik je obklopen okolím, které je v současné době velmi proměnlivé a plné nejistot.

Podnik musí své chování, rozhodování a směr podnikatelských aktivit neustále

přizpůsobovat tomuto okolí. Jednotlivé faktory prostředí mohou mít pozitivní

i negativní vliv, proto je nezbytné postavení podniku vyhodnocovat prostřednictvím

relevantních metod, nástrojů, technik, analýz a sběru kvalitních aktuálních

nezkreslených informací z důvěrných zdrojů.

Pro tuto práci byla zvolena pro provedení analýzy prostředí společnost WOODCOTE

CZ, a.s., která působí na českém trhu již od roku 1992. Jedná se o firmu, která se zabývá

zásobováním českých stavitelů prověřenými a vysoce kvalitními stavebními materiály.

V České republice nabízí své produkty a služby ve 25 pobočkách.

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě provedené analýzy podnikatelského

prostředí vyhodnotit vliv tohoto prostředí na vybranou společnost a vytvořit doporučení

pro zvýšení konkurenceschopnosti na trhu. Do dílčích cílů lze zařadit teoretické

vymezení problematiky okolí podniku a uvedení názorů odborníků na situaci ve

stavebnictví a ekonomický vývoj v České republice.

V teoretické části práce jsou uvedeny definice základních pojmů týkající se podniku

a jeho okolí. Dále je zde provedena analýza makroprostředí, ve kterém jsou popsané

jednotlivé jeho dílčí složky – geografické, sociální, politické a právní, ekonomické,

ekologické, technologické, etické a kulturně-historické okolí; mezoprostředí

a mikroprostředí. Do použitých metodik analyzující prostředí firmy lze zařadit PEST

analýzu, Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil, SWOT a SPACE analýzu.

Praktická část se skládá ze čtyř kapitol, ve kterých jsou aplikovány teoretické poznatky

na společnost WOODCOTE CZ, a.s. Je zde uvedena její charakteristika, tedy základní

ukazatele, předmět činnosti, historický vývoj a současná situace ve firmě. Na základě

provedených analýz jsou uvedeny prvky v rámci jednotlivých prostředí a vyhodnoceny

jejich dopady na činnost firmy.

Závěrečná část bakalářské práce se zabývá vytvořením doporučení pro zvýšení

konkurenceschopnosti firmy na trhu.
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1 Podnik a okolí podniku

,,Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Vliv okolí na podnik je

zpravidla velmi silný, zatímco možnost podniku ovlivňovat okolí je spíše omezená [1, str.

15].“

1.1 Podnik (obchodní závod)

Nový občanský zákoník uvádí definici obchodního závodu (dříve jen podniku) takto:

,,Obchodní závod (dále jen "závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu [59].“

Podnik lze charakterizovat dle znaků, které lze rozdělit na všeobecné a specifické. Za

všeobecné znaky jsou považovány účelná kombinace výrobních faktorů, princip

hospodárnosti, princip finanční rovnováhy. Do specifických znaků patří princip

soukromého vlastnictví, princip autonomie či princip ziskovosti [2].

1.2 Okolí podniku

Na podnik při jeho podnikatelské činnosti působí okolí, které je tvořeno vnějšími

a vnitřními faktory. Jednotlivé prvky okolí se dají třídit do několika skupin vykazující

společné vlastnosti. Mohou výrazným způsobem ovlivnit následující základní oblasti

týkající se podniku: činnost podniku, organizační strukturu podniku, volbu zaměření

podniku, vnitřní procesy podniku [2].

Podnikatelské prostředí, ve kterém provozují podniky ekonomickou činnost, je

determinováno především legislativou, nastavením podmínek pro fungování trhů či

institucionální infrastrukturou. V České republice je pro toto prostředí charakteristické:

vysoká míra otevřenosti ekonomiky, harmonizace národní legislativy s předpisy

Evropské unie, zlepšující se nabídka průmyslových zón ,,na zelené louce“ či

nedostatečná infrastruktura pro usnadnění využití výzkumu a vývoje do komerčního

užití. Za významný dokument ovlivňující činnost podnikatelů lze považovat Národní

program reforem. Ten zahrnuje příspěvky české hospodářské politiky, které by měly

přispět k naplnění Strategie Evropa 2020. Cílem této strategie je dosažení udržitelného

hospodářského růstu na základě principů znalostní ekonomiky [6].
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Podnikatelské prostředí lze rozdělit na externí a interní prostředí. Do externího prostředí

lze zařadit makroprostředí (existující nezávisle na vůli podniku) a mezoprostředí

(podnik jej může ovlivnit jen částečně). Interní prostředí, jinými slovy mikroprostředí,

je schopen podnik ovlivnit svými činnostmi [2].

Obr. č. 1: Podnikatelské prostředí

Zdroj: Vlastní zpracování dle [2], 2015

Okolí se dynamicky mění, proto je nutné, aby se podnik aktivně podílel na jeho

prozkoumání. Existuje celá řada informačních zdrojů, které mohou přinést užitečné

informace, prognózy o vývoji ekonomiky, situaci na trhu, situaci v konkurenčních

firmách, o cenách, zákaznících a jejich potřebách. Pro podnik je velmi důležité

definovat své informační potřeby a ty následně uspokojit s ohledem na udržení,

obnovení a zdokonalování svých konkurenčních výhod [1].

Podnikatelské prostředí představuje pro podnik na jedné straně determinující podmínky

a hranice možností při tvorbě strategie, na druhé straně alternativy možného

strategického vývoje. Pro vyřešení střetu zájmů je určena analýza prostředí, která by

měla uvést vývoj a změny okolí podniku, na které by měl management firmy reagovat

[7].

1.3 Analýza makroprostředí

Makroprostředí lze definovat jako soubor vnějších sil, které na podnik působí a nemůže

je svým jednáním ovlivnit. Ve 21. století, kdy narůstá na významu globalizace

a internacionalizace, jsou kladeny stále vyšší nároky na připravenost a znalost okolí,
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které podnik obklopuje. Důležité je tuto problematiku nepodcenit, neboť silný

konkurenční boj může vést až k ukončení podnikatelské činnosti [2].

Jednotlivé prvky okolí podniku lze dle [1] zařadit do následujících oblastí:

 geografické okolí,

 sociální,

 politické a právní,

 ekonomické,

 ekologické,

 technologické,

 etické,

 kulturně historické.

Některé prvky okolí vykazují hmotnou povahu, například geografické okolí a částečně

technologické okolí (stroje či zařízení). Převažuje však většina prvků, které jsou

nehmotné povahy. Může se jednat o právo, hospodářskou politiku, etické principy,

sociální přístupy a další. Je nutné zmínit, že na podnik působí nejen prvky okolí na

úrovni národní, tedy na území České republiky, ale celá Evropská unie a celý svět, které

nabyly na významu v rámci globalizace [1].

1.3.1 Geografické okolí

Podnik je podstatným způsobem ovlivněn geografickým okolím, které předurčuje jeho

logistiku, od které se odvíjí u výrobního podniku například zásobování materiálními

zdroji, rozhodnutí o počtu a umístění skladů, meziskladů či překladišť. Důležitou roli

představuje i samotné umístění, tedy lokalizace podniku. S tím souvisí dostupnost pro

zaměstnance, dodavatele, zákazníky, nastavení vhodné distribuční sítě, zohlednění

hustoty dopravní infrastruktury, infrastruktury inženýrských sítí či klimatických

podmínek atd. [1].

Nutné je zohlednit také riziko přírodních katastrof. V České republice je žádoucí brát

v úvahu řadu záplavových oblastí. Na základě rozhodnutí Směrnice Evropského

parlamentu a Rady o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik jsou tvořeny mapy

povodňového nebezpečí a mapy rizik, kde jsou vyjádřené nepříznivé následky spojené

s povodněmi, vyjádřené podle například: počtu potenciálně zasažených obyvatel; druhu
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hospodářské činnosti; zařízení, která vlivem zaplavení mohou vyvolat havarijní

znečištění [19].

Lze shrnout, že geografické okolí ovlivňuje celou řadu činností, procesů a vazeb

v podniku, proto je žádoucí volbu lokality pro výstavbu podniku pečlivě rozmyslet

a zohlednit možné dopady, které nastanou po zvolení dané varianty.

1.3.2 Sociální okolí

Sociální okolí má pro podnik značný význam, proto by management firmy měl


[…]


Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 123 312 136 977 134 823 228 563 232 639

Bankovní úvěry a výpomoci 72 0 0 24 169 42 765

Časové rozlišení 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování dle [60], 2016

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty společnosti WOODCOTE CZ, a.s. ve zkráceném

rozsahu

Výkaz zisku ztráty v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodané zboží 690 889 678 941 761 062 817 826 1 113 915

Náklady vynaložené na prodané zboží 574 156 588 763 627 422 670 500 920 605

Obchodní marže 116 733 110 178 133 640 147 326 193 310

Výkony 10 121 9 100 12 884 10 967 18 032

Výkonová spotřeba 59 353 65 298 74 472 83 883 99 908

Přidaná hodnota 67 501 53 980 72 052 74 410 111 434

Osobní náklady 56 532 53 057 61 137 68 524 84 790

Daně a poplatky 1 306 624 834 1 089 1 465

Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku

3 396 4 521 7 724 13 877 16 525

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu

148 611 1 202 555 270

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu

0 96 348 151 596

Ostatní provozní výnosy 4 853 5 082 4 664 3 388 5 223

Ostatní provozní náklady 6 851 5 751 14 231 12 985 12 048

Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0

Provozní výsledek hospodaření -14 537 -5 608 -14 558 -19 239 6 066

Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku

0 0 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

0 0 0 0 0

Náklady z finančního majetku 0 0 0 10 959 0

Změna stavu rezerv a opravných položek

ve finanční oblasti

3 195 0 0 -10 959 0

Výnosové úroky 1 189 836 581 363 294

Nákladové úroky 23 47 99 393 1 023

Ostatní finanční výnosy 1 887 2 530 2 446 914 1 120

Ostatní finanční náklady 7 330 2 187 4 205 2 815 5 659

Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

Finanční výsledek hospodaření -7 472 1 132 -1 277 -1 931 -5 268

Daň z příjmu za běžnou činnost 0 -9 329 3 917 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost

-22 009 4 853 -19 752 -21 170 798

Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

Daň z příjmu z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0 0

Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/-)

0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-)

-22 009 4 853 -19 752 -21 170 798

Výsledek hospodaření před zdaněním

(+/-)

-22 009 -4 476 -15 835 -21 170 798

Zdroj: Vlastní zpracování dle [60], 2016

Abstrakt

ČERNÁ, Kristýna. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 72 s., 2016

Klíčová slova: okolí podniku, PEST analýza, Porterova analýza pěti konkurenčních sil,

SWOT analýza, SPACE analýza

Tématem této bakalářské práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Hlavním

cílem této práce je provést analýzu podnikatelského prostředí, vyhodnotit dopad

jednotlivých prvků prostředí na zvolenou společnost WOODCOTE CZ, a.s. a vytvořit

doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti na trhu se stavebními materiály. První

část se zabývá teoretickým vymezením podniku, jeho okolí a charakteristikou

jednotlivých faktorů prostředí ovlivňující činnosti podniku. V druhé části lze nalézt

podrobný popis PEST analýzy, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil, SWOT

analýzy a SPACE analýzy. Třetí kapitola se věnuje představení vybrané společnosti.

Následující čtyři kapitoly jsou zaměřeny na analýzu okolí podniku prostřednictvím

vybraných metod. V poslední části bakalářské práce je provedena SWOT analýza. Na

základě zjištěných výsledků byl vytvořen návrh doporučení, který by měl vést ke

zvýšení konkurenceschopnosti společnosti.

Abstract

ČERNÁ, Kristýna. Influence of surroundings on a specific company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2016

Keys words: business environment, PEST analysis, Porter´s five forces analysis,

SWOT analysis, SPACE analysis

Theme of this bachelor´s thesis is Influence of surroundings on a specific company. The

main intention of the bachelor´s thesis is to execute analysis of business environment, to

evaluate impact of particular elements of environment on chosen company

WOODCOTE CZ, a.s. and to formulate recommendation for increase of

competitiveness on the market of building materials. The first part deals with theoretical

demarcation of business, its surroundings and characteristic of particular elements of

business, which affect activities of a company. An elaborated description of PEST

analysis, Porter´s five forces analysis, SWOT analysis and SPACE analysis could be

found in the second part of the thesis. The third chapter is focused on presentment of

chosen company. The following four chapters altogether are focused on analysis of

business environment through chosen methods. In the last part of the bachelor´s thesis

the SWOT analysis is performed. A suggestion how to increase the competitivness of

a company was formulated according to the results arosen from described methods.
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