HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Černá Kristýna
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce zkoumá vliv prostředí na fungování obchodní společnosti působící ve stavebnictví. V práci jsou vymezeny některé relevantní pojmy a zvolen postup analýzy: makroprostředí, mezoprostředí, mikroprostředí. Za analýzu makroprostředí je vložena analýza SPACE, která ale vyžaduje zhodnocení interního i externího prostředí? Rušivé jsou i některé nedůslednosti: na s. 35 Technologické a kulturně-historické okolí, ale o kulturně historické oblasti není zmínka, na s. 27 je sociální okolí pojato hodně zúženě... Určitá povrchnost analýz se pak promítá i do návrhu opatření. V práci je využita relevantní odborná literatura, obohacím jsou zdroje v němčině. Práce je poměrně přehledná a naplňuje stanovené zadání.

Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je personál společnosti (zaměstnanci, management) možné zařadit spíše do silné, nebo slabé stránky organizace?

Jak projekt Rozvoj systému personálního řízení pomohl firmě v krizovém období, nakolik je přínosný ještě dnes?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).